N. 9, pag. 12, lin. 15-18

9. [*Libertas associationis religiosae*]. Personae humanae ius inest ne a potestate civili impediatur quominus communitatem religiosam ingrediatur aut relinquat.

11] N. 6, pag. 10, lin. 18-27

Immo vero huic Sacrae Synodo in votis est, ut ius personae humanae ad libertatem religiosam in omnibus per orbem terrarum civitatibus agnoscatur et efficaci tutela iuridica muniatur. Quo magis enim societas civilis proprias suppeditat condiciones ad veritatem divulgandam vitamque religiosam fovendam, eo magis ipsa fruetur bonis, quae undequaque proveniunt ex fidelitate hominum erga Deum Eiusque sanctam voluntatem.

Textus reemendatus

20 dum est, ne civium aequalitas iuridica unquam laedatur propter rationes religiosas.

Hinc sequitur nefas esse potestati publicae, per vim vel metum aut alia iniusta media civibus imponere professionem aut reiectionem cuiusvis religionis, vel impedire, quominus quisquam communitatem religiosam aut ingrediatur aut relinquat. Eo magis contra voluntatem Dei et contra sacra personae et familiae gentium iura agitur, quando vis quocumque modo adhibetur ad religionem ipsam delendam vel cohibendam sive in toto genere humano sive in aliqua regione sive in determinato coetu religioso.

Huic Vaticanae Synodo in votis est, ut ius personae humanae ad libertatem religiosam in omnibus per orbem terrarum civitatibus agnoscatur, efficaci tutela iuridica muniatur et aptis mediis consulatur ut cives revera ipsa religionis iura exercere eiusdemque officia adimplere valent. Ceterum, quo magis societas civilis proprias suppeditabit condiciones ad vitam religiosam fovendam, eo magis ipsa fruetur bonis, quae undequaque proveniunt ex fidelitate hominum erga Deum Eiusque sanctam voluntatem.¹⁰

Hoc vero libertatis religiosae regimen non impedit, quominus, attentis populorum circumstantiis historicis, uni communitati religiosae specialis agnitus in iuridica civitatis ordinatione tribuatur, eo tamen pacto, ut simul omnibus civibus et communitatibus religiosis ius ad libertatem in re religiosa agnoscatur et observetur.

Textus emendatus

N. 7, pag. 11, lin. 3 - pag. 12, lin. 2

7. [*Libertas communitatum religiosarum*].
Libertas religiosa, quae singulis personis competit, etiam communitatibus agnoscenda est. Hae namque a sociali natura tum hominis, tum ipsius religionis requiruntur.

Illis igitur iure debentur independentia et immunitas, ut secundum proprias leges sese regant, Deum cultu publico honorent, membra sua in vita religiosa exercenda adiuvent et doctrina sustentent atque eas institutiones promoveant, in quibus membra cooperentur ad vitam propriam secundum sua principia religiosa ordinandam.

Communitatibus religiosis pariter competit ius, ne mediis legalibus vel actione administrativa status impedianter in suis propriis ministris seligendis atque educandis, in communicando cum auctoritatibus religiosis in aliis orbis terrarum partibus degentibus, necnon in bonis acquirendis et fruendis.

Communitates religiosae ius etiam habent, ne impedianter in sua fide, ore et scripto, publice docenda atque testanda. In fide autem religiosa spargenda et usibus inducendis abstinentendum semper est ab omni actionis genere, quod coercionem vel suasionem in honestam aut minus rectam sapere videatur, praesertim quando de pueris vel rudioribus agitur.

Tandem ad libertatem religiosam spectat quod communitates religiosae libere possint ostendere singularem valorem veritatis religiosae in ordinanda societate et in tota activitate humana dirigenda.

Textus reemendatus

6. [*Libertas communitatum religiosarum*].
Libertas religiosa, quae singulis personis competit, etiam communitatibus agnoscenda est. Hae namque a sociali natura tum hominis tum ipsius religionis requiruntur.

His igitur communitatibus iure debetur immunitas, ut secundum proprias leges sese regant, Numen supremum cultu publico honorent, membra sua in vita religiosa exercenda adiuvent et doctrina sustentent atque eas institutiones promoveant, in quibus membra cooperentur ad vitam propriam secundum sua principia religiosa ordinandam.

Communitatibus religiosis pariter competit ius, ne mediis legalibus vel actione administrativa potestatis civilis impedianter in suis propriis ministris seligendis atque educandis, in communicando cum auctoritatibus et communitatibus religiosis, quae in aliis orbis terrarum partibus degunt, necnon in bonis congruis acquirendis et fruendis.

Communitates religiosae ius etiam habent, ne impedianter in sua fide ore et scripto publice docenda atque testanda, legitimis exigentiis ordinis publici non violatis. In fide autem religiosa disseminanda et in usibus inducendis abstinentendum semper est ab omni actionis genere, quod coercionem vel suasionem in honestam aut minus rectam sapere videatur, praesertim quando de rudioribus vel de egenis agitur.

Tandem ad libertatem religiosam spectat quod communitates religiosae libere possint ostendere singularem suae doctrinae virtutem in ordinanda societate ac tota vivificanda activitate humana. Praeterea in sociali hominis na-

12]

Textus emendatus

N. 9, pag. 12, lin. 18-24

Praeterea in natura hominis sociali atque in ipsa natura religionis fundatur ius, quo homines possint, salvis iuribus aliorum, conventus vel associationes ad fines religiosos, educativos, culturales, caritativos, sociales prosequendos sibi libere constituere.

N. 8, pag. 12, lin. 3-14

8. [*Libertas religiosa familiae*]. Cuique familiae, utpote quae est societas proprio iure gaudens, competit ius ad libere ordinandam religiosam vitam suam domesticam, sub moderatione parentum. Parentibus autem competit ius ad determinandam rationem institutionis religiosae liberis tradendae. Parentibus insuper a publicis potestatibus agnoscendum est ius eligendi, vera cum libertate, scholas vel alia educationis media. Propter hanc autem electionis libertatem non sunt eis iniusta onera imponenda.

13] III. DOCTRINA LIBERTATIS RELIGIOSAE SUB LUCE REVELATIONIS.

N. 12, pag. 14, lin. 12 - pag. 15, lin. 36

12. [*Doctrina evangelica*]. Libertas religiosa, prout hodie intelligitur, altas radices habet in verbo Dei. Libertas, quam Christus praedicavit, donum Dei est quo homo, liberatus a lege peccati (*Rom. 8, 2*), directe ordinatur ad Deum Patrem per Iesum Christum (*1 Cor. 8, 6*). Libertas autem religiosa a societate postulata innititur in dignitate personae, ad quam Christus semper spectavit in conducendis hominibus ad perfectam libertatem filiorum Dei.

Textus reemendatus

tura atque in ipsa indole religionis fundatur ius, quo homines, suo ipsorum sensu religioso moti, libere possunt conventus habere vel associationes educativas, culturales, caritativas, sociales constituere.

7. [*Libertas religiosa familiae*]. Cuique familiae, utpote quae est societas proprio ac primordiali iure gaudens, competit ius ad libere ordinandam religiosam vitam suam domesticam sub moderatione parentum. His autem competit ius ad determinandam rationem institutionis religiosae suis liberis tradendae. Insuper a civili potestate agnoscendum est ius parentum diligendi, vera cum libertate, scholas vel alia educationis media, neque ob hanc electionis libertatem sunt eis iniusta onera imponenda. Potestas civilis iura parentum violat, si unicum imponat educationis rationem, ex qua omnis formatio religiosa excludatur.

III. DOCTRINA LIBERTATIS RELIGIOSAE SUB LUCE REVELATIONIS.

8. Quae de iure hominis ad libertatem religiosam declarat haec Vaticana Synodus fundamentum quidem proximum habent in dignitate personae, cuius exigentiae rationi humanae plenius innotuerunt per saeculorum experientiam. Ast haec libertas radices habet in divina revelatione, qua primum humanae personae dignitas in tota sua amplitudine incepit manifestari, et inde eo magis a christianis sancte servanda. Praeterea libertas religiosa in societate plene est cum libertate actus fidei christianaee

*Textus emendatus**Textus reemendatus*

[1]

congrua ac cum debita Ecclesiae libertate in sua divina missione exsequenda omnino consona.

15 9. [*Libertas religiosa in historia salutis radicatur*]. Deus enim initio ad imaginem suam constituit hominem eumque in manu consilii sui reliquit (cf. *Gn.* 1, 27; *Sir.* 15, 14; 17, 6). Immo voluit, ut libere sancta societate Ei haereat: cum populo qui Ei oboedientiam sponderat foedus sanctum inivit (cf. *Ex.* 19, 5-8; 24, 7; *Ios.* 24, 16 ss. 22). Per Prophetas illum paulatim edocuit unumquemque personali devotione ad Deum esse convertendum
 20 25 novumque foedus promisit, quo legem suam in corde et mente inscriberet (cf. *Ier.* 31, 31-33; *Ez.* 36, 26-27).

Ubi ergo venit plenitudo temporis misit Deus Filium suum qui mandatum amoris discipulis suis dedit libere ad Se, trahente Patre, per fidem accendentibus (cf. *Io.* 6, 44). In corda eorumdem Spiritum suum et caritatem effudit, qua non iam servi, sed sicut filii Dei agunt (cf. *Rom.* 5, 5; 8, 14), in libertatem iam vocati
 30 35 (cf. *Gal.* 5, 13), perrupturi tandem ad « libertatem gloriae filiorum Dei » (*Rom.* 8, 21). Distinxit insuper Dominus Iesus quae Dei sunt et quae Caesaris, ita ut Christifideles et Caesari propter conscientiam oboediant in iis quae Caesaris sunt (cf. *Rom.* 13, 5), et Deo in iis quae inviolabiliter Dei sunt. Hanc viam seuti
 5 5 sunt innumeri martyres et fideles per saecula et per orbem.

Quae omnia Ecclesia decursu temporum sedulo custodivit et tradidit. Fideles ad maiorem in dies libertatem spiritus instituit, et in iis
 10 genuinum oboedientiae sensum excoluit. Potestatum saecularium oppressioni restitit, suique ministerii sacri libertatem propugnavit. Tandem, etsi inter populum Dei in terris peregrini-

[4]

*Textus emendatus**Textus reemendatus*

15 nantem non defuerunt qui alias vias, spiritui
evangelico minus conformes inierint, inconcus-
sa tamen semper mansit Ecclesiae doctrina,
neminem esse ad fidem cogendum.

20 Evangelicum fermentum in mentibus quo-
que hominum diu est operatum atque multum
contulit ad hoc, ut temporum decursu latius
agnosceretur principium, in re religiosa homi-
nes immunes esse servandos in civitate a qua-
cumque humana coercitione.

25 10. [Modus agendi Christi et Apostolo-
rum]. Deus Ipse quidem homines ad inser-
viendum Sibi vocat, non vero coercet. Ratio-
nem enim habet dignitatis personae humanae
ab Ipso conditae, quae proprio consilio duci et
libertate frui debet. Hoc autem summe appa-
30 ruit in Christo Iesu, in quo Deus Seipsum ac
vias suas tamquam in perfecto humano exem-
plari manifestavit. Etenim Christus, qui Magi-
ster et Dominus est noster (cf. Io. 13, 13),
idemque mitis et humilis corde (cf. Mt. 11,
35 29), in ministerio suo peragendo discipulos
patiente allexit et invitavit (cf. Mt. 4, 19;
11, 28-30; 19, 16-22; Io. 6, 68). Miraculis
utique praedicationem suam suffulsi et con-
firmavit, ut auditores verbo suo fide haererent.
40 At vero ea prodigia semper renuit patrare, quae
violentia quadam assensum fidei ab hominibus
non bene dispositis extorquere viderentur. Au-
ditores quidem eiusmodi signa petebant (cf.
Lc. 11, 16; Mt. 27, 42-43), quae tamen recu-
savit Iesus (cf. Lc. 11, 16 sq.; Io. 4, 48).
5 Ipsos Apostolos increpavit, qui Ei propone-
bant: « Domine, vis dicimus ut descendat ignis
de caelo et consumat illos? » (cf. Lc. 9, 54-56).
Christus autem sese praebuit ut perfectum Ser-
vum Yahweh (cf. Is. 42, 1-4), qui « harundi-
10 nem quassatam non confringit et linum fumi-
gans non extinguit » (Mt. 12, 20). Regnum

Etenim Jesus, qui Christus et Dominus est (*Act. 2, 36*) idemque mitis et humilis corde (*Mt. 11, 29*), in ministerio suo peragendo dis-
cipulos allexit quidem et invitavit, numquam
vero coegerit (*Mt. 4, 19; 11, 28-30; 19, 16-
22; Io. 6, 68*). Miracula fecit ut auditores
fide verbo suo adhaererent; tamen consulto
prodigia illa patrare iterum iterumque renuit,
quibus homines ad assentiendum quodammodo
cogerentur (*Mt. 12, 38-39; Io. 6, 30-33*).

5] Revera Satanas huiusmodi prodigia proposuit
Christo, tentans Eum (*Mt. 4, 5-7*); Iudei
pariter talia signa petebant (*Lc. 11, 16; Io.
2, 18*): quae omnia recusavit Jesus (*Lc. 11,
16 ss.; Io. 4, 48*). Respuit prodigia illa quae
violentiam redolerent, ut quando Apostoli, a
Samaritanis non recepti, Ei proposuerunt:
« Domine, vis dicimus ut descendat ignis de
caelo et consumat illos? », quemadmodum tem-
pore Eliae prophetae factum est. Severe eos
increpavit Dominus dicens: « Nescitis cuius

Textus emendatus

spiritus estis. Filius hominis non venit animas perdere, sed salvare » (*Lc.* 9, 54-56). Christus semper fuit ille perfectus Servus Yahweh (*Is.* 42, 1-4) qui harundinem quassatam non confringit neque linum fumigans extinguit (*Mt.* 12, 20). Venit ut ministraret (*Mc.* 10, 45) et ut testimonium perhiberet veritati (*Io.* 18, 37), quod tandem summopere praestit sanguine suo. Exaltatus a terra, omnes vi amoris traxit ad seipsum.

Quod Christus fecit et docuit, Apostoli secuti sunt. Ab ipso Ecclesiae initio discipuli Christi laboraverunt ut homines ad Deum converterent non per actionem coercitivam nec per artifia in honesta, sed per virtutem verbi Dei. Sicuti Christus, Apostoli quoque intenti fuerunt, ut testimonium redderent veritati Dei, abundantius audentes coram populo et principibus « sine timore verbum Dei loqui » (*Phil.* 1, 14; *Act.* 4, 13-20). Firma fiducia tenebant, ipsum evangelium revera esse virtutem Dei in salutem omni credenti (*Rom.* 1, 16). Omnibus ergo spretis « armis carnalibus », exemplum mansuetudinis et modestiae Christi sequentes, verbum Dei praedicaverunt plene confisi in divina huius verbi virtute ad potestates Deo adversas destruendas et homines ad fidem et obsequium Christi reducendos (*2 Cor.* 10, 3-5).

Iuxta mentem ergo Christi Eiusque principia agit Ecclesia, quando hodie, aucto in hominibus sensu propriae dignitatis, regimen libertatis religiosae tuetur, eique fovet pro pastorali sua erga libertatem humanam sollicitudine.

N. 11, pag. 13, lin. 29 - pag. 14, lin. 11

11. [*Libertas fidei*]. Doctrina fundamentalis catholica est, in verbo Dei contenta et a

Textus reemendatus

[1]

15 eius non percutiendo vindicatur (cf. *Mt.* 26, 51-53), sed stabilitur testificando et audiendo veritatem (cf. *Io.* 18, 37), et crescit amore, quo homines ad Seipsum trahit (cf. *Io.* 12, 32).

Christi exemplum secuti sunt Apostoli. Ab ipso Ecclesiae exordio discipuli Christi allaborarunt ut homines ad Christum Dominum confitendum converterent, non actione coercitiva neque artificiis Evangelio indignis, sed in primis virtute verbi Dei (cf. *1 Cor.* 2, 3-5; *1 Thess.* 2, 3-5). Sicuti Christus, Apostoli intenti semper fuerunt ad testimonium reddendum veritati Dei, abundantius audentes coram populo et principibus « sine timore verbum Dei loqui » (*Phil.* 1, 14; cf. *Act.* 4, 13-20). Firma fiducia tenebant ipsum evangelium revera esse virtutem Dei in salutem omni credenti (cf. *Rom.* 1, 16). Omnibus ergo spretis « armis carnalibus » (cf. *2 Cor.* 10, 4), exemplum mansuetudinis et modestiae Christi sequentes, verbum Dei praedicaverunt plene confisi divina huius verbi virtute ad potestates Deo adversas destruendas et homines ad fidem et obsequium Christi reducendos (cf. *2 Cor.* 10, 3-5).

Ecclesia igitur, evangelicae veritati fidelis,¹¹ viam Christi et Apostolorum sequitur quando rationem libertatis religiosae ut hominis dignitati consonam agnoscit eamque fovet.

5 11. [*Libertas actus fidei*]. Caput est ex praeципuis doctrinae catholicae, in verbo Dei con-

[6]

Textus emendatus

Patribus constanter praedicata, hominem habere veram responsabilitatem in credendo, neminem tamen invitum esse cogendum ad amplexandam fidem catholicam. Etenim ipsa sua natura actus fidei christiana liber est. Namque homo, a Christo Salvatore redemptus et in adoptionem filiorum per Iesum Christum vocatus (*Eph.* 1, 5), Deo sese revelanti adhaerere non potest, nisi Pater traxerit eum (*Io.* 6, 44) et rationabile liberumque Deo praestiterit fidei obsequium. Unde etiam sequitur, quod fides eo magis est genuina, quo magis libera est et personalis.

Indoli ergo fidei christiana oppositum est quodvis in re religiosa genus coercionis ex parte humanae potestatis. Ideo in regimine libertatis religiosae condiciones dantur, in quibus exigentiae doctrinae catholicae in hac materia observantur.

N. 10, pag. 12, lin. 25 - pag. 13, lin. 28

7] 10. [*Libertas Ecclesiae*]. In bonis Ecclesiae, quae ubique semperque conservanda sunt ab omni iniuria defendenda, illud certe praestantissimum est, tanta ipsam perfrui agendi libertate, quantam salus hominum curanda requirat. Haec enim est libertas divina, ab Unigenito Dei Filio auctore profecta, qui Ecclesiam sanguine fuso excitavit. Atque adeo propria est Ecclesiae, ut qui contra eam faciunt libertatem, iidem contra Deum faciunt. Iuxta totam traditionem catholicam, libertas Ecclesiae est principium fundamentale in iis, quae spectant ad relationem inter Ecclesiam et ordinem civilem vitae humanae.

Ecclesia sibi in societate humana et coram quavis potestate publica vindicat libertatem, utpote quae est auctoritas spiritualis, a Christo Domino constituta, cui soli ex divino mandato

Textus reemendatus

tentum et a Patribus constanter praedicatum,¹² hominem debere Deo libere respondere credendo; invitum proinde neminem esse cogendum ad amplectendam fidem.¹³ Etenim actus fidei ipsa sua natura liber est, cum homo, a Christo Salvatore redemptus et in adoptionem filiorum per Iesum Christum vocatus (cf. *Eph.* 1, 5), Deo sese revelanti adhaerere non possit, nisi Pater traxerit eum (cf. *Io.* 6, 44) et rationabile liberumque Deo praestiterit fidei obsequium. Indoli ergo fidei repugnat ut, in re religiosa, quodvis genus coercionis ex parte hominum adhibeatur. Ac proinde ratio libertatis religiosae haud parum eo confert ad illum rerum statum efficiendum, quo homines expedite possint invitari ad fidem christianam libere amplectendam eamque in tota vitae ratione actuose confitendam.

25 12. [*Libertas Ecclesiae*]. Inter ea quae ad bonum Ecclesiae spectant et ubique semperque servanda sunt atque ab omni iniuria defendenda, illud certe praestantissimum est, eam tanta perfrui agendi libertate, quantam salus hominum curanda requirat.¹⁴ Haec enim libertas sacra est, qua Unigenitus Dei Filius ditavit Ecclesiam acquisitam sanguine suo. Ecclesiae autem adeo propria est, ut qui eam impugnent, iidem contra Dei voluntatem agant. Ex catholica traditione libertas Ecclesiae est principium fundamentale in relationibus inter Ecclesiam et ordinem civilem vitae humanae.

In societate humana et coram quavis potestate publica Ecclesia sibi vindicat libertatem, 5 utpote auctoritas spiritualis, a Christo Domino constituta, cui ex divino mandato incumbit

Textus emendatus

incumbit officium, ut in mundum universum eat atque evangelium praedicet omni creaturae (cf. *Mc.* 16, 15; *Mt.* 28, 10-20). Pariter libertatem sibi vindicat Ecclesia, prout est etiam societas hominum divinitus convocata, quorum omnes et singuli in societate civili iure gaudent vivendi ad rationis conscientiaeque christianaes praescripta.

Iamvero ubi reapse viget hodiernum regimen libertatis religiosae, ipsa Ecclesia stabilem obtinet condicionem et iuris et facti plenamque independentiam in missione divina exsequenda, quae ei soli ex mandato Christi committitur. Praeterea Christifideles iure civili gaudent ne impedianter in vita ducenda iuxta fidem catholicam. Concordia igitur datur inter libertatem, quam Ecclesia sibi mandato Christi vindicat, et libertatem religiosam illam quam Ecclesia postulat pro omnibus hominibus et communitatibus ut verum ius, ipsius rationis lumine comprobatum.

N. 13, pag. 15, lin. 37 - pag. 17, lin. 13

13. [*Munus Ecclesiae*]. Ecclesia Catholica, ut divino obtemperet mandato: « docete omnes gentes ... docentes eos servare omnia quaecumque mandavi vobis » (*Mt.* 28, 19-20), impensa cura adlaborare debet « ut sermo Dei currat et clarificetur » (*2 Thess.* 3, 1) et omnes uno animo et ore honorificant Deum et Patrem Domini nostri Iesu Christi.

Obsecrat igitur Ecclesia, a filiis suis « primum omnium fieri obsecrationes, orationes, postulationes, gratiarum actiones pro omnibus hominibus ... Hoc enim bonum est et acceptum coram Salvatore nostro Deo, qui omnes homines vult salvos fieri et ad agnitionem veritatis venire » (*1 Tim.* 2, 1-4).

Christifideles in sua efformanda conscientia diligenter attendere debent ad sacram cer-

Textus reemendatus

officium eundi in mundum universum et evangelium praedicandi omni creaturae (cf. *Mc.* 16, 15; *Mt.* 28, 18-20).¹⁵ Pariter libertatem sibi vindicat Ecclesia prout est etiam societas hominum convocationi divinae libere respondentium, qui iure gaudent vivendi in societate civili secundum fidei christianaes praescripta.¹⁶

Iamvero si reapse viget ratio libertatis religiosae, Ecclesia stabilem obtinet et iuris et facti condicionem plenamque independentiam in missione divina exsequenda, quae ei ex mandato Christi commissa est.¹⁷ Praeterea Christifideles, non minus quam ceteri homines, iure 20 civili gaudent ne impedianter in vita sua iuxta conscientiam agenda. Concordia igitur viget inter libertatem Ecclesiae et libertatem illam religiosam, quae omnibus hominibus et communitatibus est tamquam ius agnoscenda.

25 13. [*Munus Ecclesiae*]. Ecclesia Catholica, ut divino obtemperet mandato: « docete omnes gentes ... docentes eos servare omnia quaecumque mandavi vobis » (*Mt.* 28, 19-20), impensa cura adlaborare debet « ut sermo Dei currat et clarificetur » (*2 Thess.* 3, 1).

Enixe igitur rogit Ecclesia ut a filiis suis « primum omnium fiant obsecrationes, orationes, postulationes, gratiarum actiones pro omnibus hominibus ... Hoc enim bonum est et acceptum coram Salvatore nostro Deo, qui omnes homines vult salvos fieri et ad agnitionem veritatis venire » (*1 Tim.* 2, 1-4).

Christifideles autem in sua efformanda conscientia diligenter attendere debent ad sacram

[18] tamque Ecclesiae doctrinam. Dei enim voluntate Ecclesia Catholica magistra est veritatis, eiusque munus est, ut veritatem, quae Christus est, explicet atque authentice doceat, simulque principia ordinis moralis, ex ipsa natura humana profluentia, auctoritate sua declareret atque confirmaret. Insuper Christiani, in sapientia ambulantes ad eos qui foris sunt, « in Spiritu Sancto, in caritate non ficta, in verbo veritatis » (2 Cor. 6, 6-7), lumen vitae cum omni fiducia (cf. Act. 4, 29) et fortitudine apostolica, ad sanguinis usque effusionem, diffundere satagant auxiliis naturae et gratiae, quibus ipse Dominus unus est, praedicatione nempe doctrinae, exemplo vitae et testimonio perhibito veritati.

Etenim discipulus gravi adstringitur officio erga veritatem Christi, ut eam nimirum plenius in dies cognoscat, fideliter annuntiet, strenue defendat. Simul tamen caritas Christi urget eum ut amanter prudenter patienter agat cum hominibus, qui in errore circa fidem versantur. Adhibendus est modus suavis et humanae naturae aptatus, quo ipse Deus et Pater Domini nostri Iesu Christi homines sensim ad suum amorem allicit. Respiciendum igitur est tum ad officia erga verbum vivificans quod praedicandum est, tum ad humanae iura personae, tum ad mensuram gratiae a Deo per Christum tributam homini, qui ad fidem libere accipiendam et profitendam invitatur. Error reiiciendus est, veritas praedicanda, intellectus illustrandus, persona humana debita reverentia prosequenda.

[19] N. 14, pag. 17, lin. 14 - pag. 18, lin. 10

14. [Conclusio]. Constat igitur praesentis aetatis homines, quacumque cultura imbuantur, magis in dies optare ut libere possint religionem privatim publiceque profiteri; patet

certamque Ecclesiae doctrinam.¹⁸ Dei enim voluntate Ecclesia Catholica magistra est veritatis, eiusque munus est, ut veritatem, quae Christus est, enuntiet atque authentice doceat, simulque principia ordinis moralis, ex ipsa natura humana profluentia, auctoritate sua declareret atque confirmaret. Insuper Christiani, in sapientia ambulantes ad eos qui foris sunt, « in Spiritu Sancto, in caritate non ficta, in verbo veritatis » (2 Cor. 6, 6-7) lumen vitae cum omni fiducia (cf. Act. 4, 29) et fortitudine apostolica, ad sanguinis usque effusionem, diffundere satagant.

Etenim discipulus erga inaestimabile donum veritatis Christi gravi adstringitur officio, eam plenius in dies cognoscendi, annuntiandi fideliter, strenue defendendi. Simul tamen caritas Christi urget eum, ut amanter prudenter patienter agat cum hominibus, qui in errore vel ignorantia circa fidem versantur.¹⁹ Respiciendum igitur est tum ad officia erga verbum vivificans quod praedicandum est, tum ad humanae personae iura, tum ad mensuram gratiae a Deo per Christum tributam homini, qui ad fidem libere accipiendam et profitendam invitatur.

IV. CONCLUSIO

14. Constat igitur praesentis aetatis homines optare ut libere possint religionem privatim publiceque profiteri; libertatem autem religiosam in plerisque constitutionibus iam ut

Textus emendatus

etiam libertatem religiosam in plerisque constitutionibus iam ut ius civile declarari.

Non desunt tamen regimina in quibus, etsi in ipsa eorum constitutione ius ad cultum Deo praestandum agnoscitur, tamen ipsae publicae potestates conantur cives a religione profitenda removere et communitatibus religiosis vitam perdifficilem ac periclitantem reddere.

Illa fausta huius temporis signa laeto animo salutans, haec vero deploranda facta cum moerore denuntians, Sacra Synodus Christifideles adhortatur et huius aetatis homines universos adprecatur ut perattente considerent quantopere libertas religiosa necessaria sit in praesentibus potissimum vitae humanae adiunctis.

Manifestum est enim cunctas gentes magis magisque in dies unum fieri, homines diversae culturae et religionis arctioribus inter se devinciri relationibus, augeri conscientiam propriae cuiusque responsabilitatis. Proinde ut pacifcae relationes et concordia in genere humano instaurentur et firmentur, omnino requiritur ut ubique terrarum libertas religiosa efficaci tutela iuridica muniatur et suprema hominum officia et iura ad vitam religiosam libere in societatem ducendam observentur.

Textus reemendatus

5 ius civile declarari²⁰ et instrumentis internationalibus agnosci.²¹

At non desunt regimina in quibus, etsi in eorum constitutione ius ad cultum Deo praestandum agnoscitur, tamen ipsae publicae potestates conantur cives a religione profitenda removere et communitatibus religiosis vitam perdifficilem ac periclitantem reddere.

10 Illa fausta huius temporis signa laeto animo salutans, haec vero deploranda facta cum moerore denuntians, Sacra Synodus Christifideles hortatur, exorat autem homines universos, ut perattente considerent quantopere libertas religiosa necessaria sit, in praesentibus potissimum vitae humanae adiunctis.

15 Manifestum est enim cunctas gentes magis in dies unum fieri, homines diversae culturae et religionis arctioribus inter se devinciri rationibus, augeri denique conscientiam propriae cuiusque responsabilitatis. Proinde ut pacifcae relationes et concordia in genere humano instaurentur et firmentur, requiritur ut ubique terrarum libertas religiosa efficaci tutela iuridica muniatur atque observentur suprema hominum officia et iura ad vitam religiosam libere in societate ducendam.

20 Manifestum praeterea est, cum nostrae aetatis homines varia ratione premantur et in periculum veniant ne proprio libero consilio utantur, Christianis quam maxime incumbere officium veram libertatem in se et in aliis tutandi ac promovendi. Ex altera autem parte non pauci ita propensi videntur, ut specie libertatis omnem subiectionem reiiciant ac debitam oboedientiam parvi faciant. Religiosa igitur libertas ad hoc inservire et ordinari debet, ut homines eam nobilem libertatem expeditius consequi possint, ad quam a Deo vocati sunt.

20]

Textus emendatus

Faxit igitur Deus et Pater omnium ut familia humana, diligenter servato regimine libertatis religiosae in societate, per gratiam Christi et virtutem Spiritus Sancti adducatur ad sublimiorem illam ac perennem libertatem « qua Christus nos liberavit » (*Gal.* 5, 1).

Textus reemendatus

Quapropter haec Vaticana Synodus omnes hortatur, praesertim vero eos qui curam habent alios educandi, ut homines formare satagant, qui et legitimae auctoritati oboedientes et genuinae libertatis amatores sint; homines nempe, qui proprio consilio res in luce veritatis dijudicent, activitates suas cum sensu responsabilitatis disponant, et quaecumque sunt vera atque iusta persequi nitantur, operam suam libenter cum ceteris consociando.

Faxit Deus et Pater omnium ut familia humana, diligenter servata libertatis religiosae ratione in societate, per gratiam Christi et virtutem Spiritus Sancti adducatur ad sublimem illam ac perennem « libertatem gloriae filiorum Dei » (*Rom.* 8, 21).

NOTAE

¹ Cf. IOANNES XXIII, Litt. Encycl. *Pacem in terris*, 11 aprilis 1963: *A.A.S.*, 55 (1963), p. 279, ubi Summus Pontifex ad realitates hodiernas animadvertisit: « At hae, de quibus diximus, animorum appetitiones illud etiam manifesto testantur, nostro hoc tempore homines magis magisque fieri dignitatis suae conscos, atque adeo incitari cum ad reipublicae administrationem participandam, tum ad poscendum, ut propria inviolabiliaque iura in publica civitatis disciplina serventur. Neque haec satis; nam homines nunc illud insuper poscunt, ut nempe civitatis auctoritates et ad normam publicae constitutionis creentur, et sua munera intra eiusdem terminos obeant ». Cf. *ibid.*, p. 265: « Illud praeterea humanae dignitas personae exigitur, ut in agendo homo proprio consilio et libertate fruatur. Quocirca, si de civium coniunctione agitur, est profecto cur ipse iura colat, officia servet, atque, in innumerus operibus exercendis, aliis sociam tribuat operam, suo praesertim impulsu et consulto; ita scilicet ut suo quisque instituto, iudicio, officiique conscientia agat, iam non commotus coercitione vel sollicitatione extrinsecus plerumque adductis; quandoquidem, si qua hominum societas una ratione virium est instituta, ea nihil humani in se habere dicenda est, utpote in qua homines a libertate cohibeantur, qui contra ad vitae progressus, ad perfectionemque assequendam apte ipsi incitandi sunt ».

Quod pertinet ad dignitatem illam civilem, secundum quam dignitas humana in publicum prodit; cf. PIUS XII, *Nuntius radiophonicus*, 24 dec. 1944: *A.A.S.*, 37 (1945), p. 14: « In un popolo degno di tal nome il cittadino sente in se stesso la coscienza della sua personalità, dei suoi doveri e dei suoi diritti, della propria libertà congiunta col rispetto della libertà e della dignità altrui ». Hoc loco commendat Romanus Pontifex etiam illud « ideale di libertà e di uguaglianza » (*loc. cit.*), quod in Statu democratico, iuxta sana rationis principia ordinato, obtineat necesse est, quodque postulat, ut hominis ius in societate ad liberum exercitium religionis plene agnoscatur, colatur, defendatur.

² Cf. IOANNES XXIII, Litt. Encycl. *Pacem in terris*, 11 aprilis 1963, *A.A.S.*, 55 (1963), pp. 260-261: « In hominis iuribus hoc quoque numerandum est, ut et Deum, ad rectam conscientiae suae normam, venerari possit, et religionem privatim publice profiteri ». Cf. PIUS XII, *Nuntius radiophonicus*, 24 dec. 1942: *A.A.S.*, 35 (1943), p. 19, ubi inter « iura fundamentalia personae » hoc etiam collocatur: « il diritto al culto di Dio privato e pubblico, compresa l'azione caritativa religiosa ». Cf. PIUS XI, Litt. Encycl. *Mit brennender Sorge*, 14 martii 1937: *A.A.S.*, 29 (1937), p. 160: « Der gläubige Mensch hat ein unverlierbares Recht, seinen Glauben zu bekennen und in den ihm gemässen Formen zu betätigen. Gesetze, die das Bekenntnis und die Betätigung dieses Glaubens unterdrücken oder erschweren, stehen in Widerspruch mit einem Naturgesetz ». Cf. LEO XIII, Litt. Encycl. *Libertas praestantissimum*, 20 iunii 1888: *Acta Leonis XIII*, 8 (1888), pp. 237-238: « Illa quoque magnopere praedicatur, quam conscientiae libertatem nominant; quae si ita accipiatur ut suo cuique arbitratu aequre liceat Deum colere, non colere, argumentis, quae supra allata sunt, satis convincitur. Sed potest etiam in hanc sententiam accipi, ut homini ex conscientia officii Dei voluntatem sequi et iussa facere, nulla re impediente, in civitate liceat. Haec quidem vera, haec digna filiis Dei libertas, quae humanae dignitatem personae honestissime tuetur, est omni vi iniuriaque maior, eademque Ecclesiae semper optata ac praecipue cara ».

³ De conceptu libertatis religiosae, ut ab aliis Christianis intelligitur cf. documenta Consilii Mundialis Ecclesiarum (World Council of Churches): « Declaration on Religious Liberty » (Assembly Amsterdam, 1948), « Statement on Religious Liberty » (Assembly New Delhi, 1961).

⁴ Cf. S. THOMAS, *Summa Theol.*, I-II, q. 91, a. 1; q. 93, a. 1.

⁵ Cf. *Ibid.*, q. 93, a. 2.

⁶ Quoad historiam huius quaestionis cf. J. LECLER, S. I., *Histoire de la tolérance religieuse au siècle de la Réforme*, Paris, Aubier, Edition Montaigne, 1955, tom. II, fere passim.

⁷ Cf. LEO XIII, Epist. Encycl. *Cum multa*, 8 dec. 1882: *A.A.S.*, 15 (1898), pp. 242-43: « Igitur oportet rem sacram remque civilem, quae sunt genere naturaque distincta, etiam opinione iudicioque secernere. Nam hoc genus de rebus civilibus, quantumvis in honestum et grave, si spectetur in se, vitae huius, quae in terris degitur, fines nequaquam praetergreditur. Contra vero religio, nata Deo et ad Deum referens omnia, altius se pandit caelumque contingit... Quapropter religionem et quidquid est singulari quodam vinculo cum religione colligatum, rectum est superioris ordinis ducere ». Traditionem iteravit PIUS XI, Litt. Encycl. *Non abbiamo bisogno*, 29 iunii 1931: *A.A.S.*, 23 (1931), p. 303: « La Chiesa di Gesù Cristo non ha mai contestato i diritti e i doveri dello Stato circa l'educazione dei cittadini e Noi stessi li abbiamo ricordati e proclamati nella recente Nostra Lettera Enciclica

[21]

- [21] sulla educazione cristiana della gioventù; diritti e doveri contestabili finché rimangono nei confini delle competenze proprie dello Stato; competenze che sono alla loro volta chiaramente fissate dalle finalità dello Stato; finalità certamente non soltanto corporee e materiali, ma di per se stesse necessariamente contenute nei limiti del naturale, del terreno, del temporaneo ».
- [22]

Cf. S. THOMAS, *Summa Theol.*, I-II, q. 91, a. 4 c: « De his potest homo legem ferre de quibus potest iudicare. Iudicium autem hominis esse non potest de interioribus actibus, qui latent, sed solum de exterioribus actibus, qui apparent »; cf. II-II, q. 104, a. 5 c: « In his quae pertinent ad interiore motum voluntatis, homo non tenetur homini oboedire sed solum Deo ». Cf. IOANNES XXIII, Litt. Encycl. *Pacem in terris*, 11 aprilis 1963: A.A.S., 55 (1963), p. 270: « Sed quoniam omnes homines in naturali dignitate sunt inter se pares, tum nemo valet alium ad aliquid intimis animi sensibus efficiendum cogere; quod quidem unus Deus potest, utpote qui unus arcana pectoris consilia scrutetur ac iudicet ».

⁸ Sic redditur aliis verbis nota regula iuris canonici, ex iure romano quoad sensum deprompta, « Odia restringi et favores convenit ampliari ». Cf. V. BARTOCETTI, *De regulis iuris canonici* (Angelo Belardetti Editore, Roma 1955), p. 73.

⁹ Cf. IOANNES XXIII, Litt. Encycl. *Pacem in terris*, 11 aprilis 1963: A.A.S., 55 (1963), pp. 273-274: « Verum cum nostra hac aetate commune bonum maxime in humanae personae servatis iuribus et officiis consistere putetur, tum praecipue in eo sint oportet curatorum rei publicae partes, ut hinc iura agnoscantur, colantur, inter se componantur, defendantur, provehantur, illinc suis quisque officiis facilius fungi possit. Etenim “ inviolabilia iura tueri, hominum propria, atque curare, ut facilius quisque suis muneribus defungatur, hoc cuiusvis publicae potestatis officium est praecipuum ” ». Cf. PIUS XII, *Nuntius radiophonicus*, 1 iunii 1941: A.A.S., 33 (1941), p. 200.

¹⁰ Cf. LEO XIII, Litt. Encycl. *Immortale Dei*, 1 nov. 1885: A.S.S., 18 (1885), p. 161: « Immortale Dei miserenti opus, quod est Ecclesia, quamquam per se et natura sua salutem spectat animorum adipiscendamque in caelis felicitatis, tamen in ipso etiam rerum mortalium genere tot ac tantas ultro parit utilitates, ut plures maioresve non posset, si in primis et maxime esset ad tuendam huius vitae, quae in terris agitur, prosperitatem institutum ». Quod quidem thema, e S. Augustino derivatum, saepe saepius evolvere solebat Leo XIII.

¹¹ Cf. PAULUS VI, Litt. Encycl. *Ecclesiam suam*, 6 aug. 1964: A.A.S., 56 (1964), pp. 642-43.

¹² LACTANTIUS, *Divinarum Institutionum*, lib. V, 19: ed. S. Brandt et G. Laubmann, CSEL 19, p. 463; PL 6, 614 (cap. 20): « Non est opus vi et iniuria, quia religio cogi non potest, verbis potius quam verberibus res agenda est, ut sit voluntas ».

Op. cit.: CSEL 19, p. 464; PL 6, 614: « Itaque nemo a nobis retinetur invitatus — inutilis est enim Deo qui devotione ac fide caret — et tamen nemo discedit ipsa veritate retinente ».

Op. cit.: CSEL 19, p. 465; PL 6, 616: « Nihil est enim tam voluntarium quam religio, in qua si animus sacrificantis aversus est, iam sublata, iam nulla est ».

S. AMBROSIUS, *Epistola ad Valentinianum Imp.*, Ep. 21: PL 16, 1047: « Dei lex nos docuit quid sequamur, humanae leges hoc docere non possunt. Extorquere solent timidis commutationem, fidem inspirare non possunt ».

S. AUGUSTINUS, *Contra litteras Petiliani*, Lib. II, cap. 83: ed. M. Petschenig,

CSEL 52, p. 112; *PL* 43, 315; cf. *C.* 23, q. 5, c. 33 (ed. Friedberg, col. 939): [22] « Augustinus respondit: Ad fidem quidem nullus est cogendus invitus; sed per severitatem, immo et per misericordiam Dei tribulationum flagellis solet perfidia castigari ». Eandem sententiam illustris Doctor exprimit in *Ep.* 23 (*PL* 33, 98), in *Ep.* 34 (*PL* 33/132), et quoad sensum in *Ep.* 35 (*PL* 33/135).

S. GREGORIUS MAGNUS, *Epistola ad Virgilium et Theodorum Episcopos Massilliae Galliarum*, Registrum Epistolarum, I, 45: ed. P. Ewald et L. M. Hartmann, *MGH Ep.* 1, p. 72; *PL* 77, 510-11 (Lib. I, ep. 47): [23] « Dum enim quispiam ad baptismatis fontem non praedicationis suavitate, sed necessitate pervenerit, ad pristinam superstitionem remeans inde deterius moritur, unde renatus esse videbatur ».

Epistola ad Iohannem Episcopum Constantinopolitanum, Registrum Epistolarum, III, 52: *MGH Ep.* 1, p. 210; *PL* 77, 649 (lib. III, ep. 53); cf. *D.* 45, c. 1 (ed. Friedberg, col. 160): « Nova vero atque inaudita est ista praedicatio, quae verberibus exigit fidem ».

CONC. TOLET. IV, c. 57: *MANSI* 10, 633; cf. *D.* 45, c. 5 (ed. Friedberg, col. 161-162): « De Iudeis hoc praecepit sancta synodus, nemini deinceps ad credendum vim inferre; cui enim vult Deus miseretur, et quem vult indurat. Non enim tales inviti salvandi sunt, sed volentes; ut integra sit forma iustitiae: sicut enim homo proprii arbitrii voluntate serpenti oboediens periit, sic vocante gratia Dei, propriae mentis conversione homo quisque credendo salvatur. Ergo non vi, sed liberi arbitrii facultate, ut convertantur suadendi sunt, non potius impellendi ... ».

CLEMENS III, Litterae Decretales: X., V, 6, 9, ed. Friedberg, col. 774: « ... Statuimus enim ut nullus Christianus invitox vel nolentes Iudeos ad baptismum (per violentiam) venire compellat. Si quis autem ad Christianos causa fidei configerit, postquam voluntas eius fuerit patefacta, Christianus absque calunnia efficiatur: quippe Christi fidem habere non creditur, qui ad Christianorum baptismum non spontaneus, sed invitus cogiturn pervenire ... ».

INNOCENTIUS III, *Epistola ad Arelatensem Archiepiscopum*, X., III, 42, 3: ed. Friedberg, col. 646: « ... Verum id est religioni Christianae contrarium, ut semper invitus et penitus contradicens ad recipiendam et servandam Christianitatem aliquis compellatur ... ».

¹³ Cf. *C.I.C.*, can. 1351; cf. PIUS XII, Alloc. ad Praelatos auditores ceterosque officiales et administratos Tribunalis S. Romanae Rotae, 6 oct. 1946: *A.A.S.*, 38 (1946), p. 394, ubi citatur a R. P. *Pro Memoria Secretariatus Status ad Legationem Yugoslaviae ad Sanctam Sedem*: « D'après les principes de la doctrine catholique, la conversion doit être le résultat, non pas de contraintes extérieures mais de l'adhésion de l'âme aux vérités enseignées par l'Eglise catholique. C'est pour cela que l'Eglise catholique n'admet pas dans son sein les adultes, qui demandent à y entrer ou à y faire retour, qu'à la condition qu'ils soient pleinement conscients de la portée et des conséquences de l'acte qu'ils veulent accomplir ». IDEM, *Litt. Encycl. Mystici Corporis*, 29 junii 1943: *A.A.S.* (1943), p. 243: « At si cupimus non intermissam eiusmodi totius mystici Corporis comprecationem admoveri Deo, ut aberrantes omnes in unum Iesu Christi ovile quam primum ingrediantur, profitemur tamen omnino necessarium esse id sponte libenterque fieri, cum nemo credat nisi volens. Quamobrem si qui, non credentes, eo reapse compelluntur ut Ecclesiae aedificium intrent, ut ad altare accedant, sacramentaque suscipiant,

[23] ii procul dubio veri Christifideles non fidunt; fides enim, sine qua « impossibile est placere Deo » (*Hebr.* 11, 6), liberrimum esse debet « obsequium intellectus et voluntatis » (CONC. VAT., *Const. de fide catholica*, cap. 3). Si igitur aliquando contingat, ut contra constantem Apostolicae huius Sedis doctrinam, ad amplexandam catholicam fidem aliquis adigatur invitus, id Nos facere non possumus quin, pro officii nostri conscientia, reprobemus ».

¹⁴ Cf. LEO XIII, *Litterae Officio sanctissimo*, 22 dec. 1887: *A.S.S.*, 22 (187), p. 269: « In bonis autem Ecclesiae, quae Nos ubique semperque conservare debemus, ab omnique iniuria defendere, illud certe praestantissimum est, tantam ipsam perfrui agendi libertate, quantam salus hominum curanda requirat. Haec nimur est libertas divina, ab Unigenito Dei Filio auctore profecta, qui Ecclesiam sanguine fuso excitavit; qui eam perpetuam in hominibus statuit; qui voluit ipsi ipse praeesse. Atque adeo propria est Ecclesiae, perfecti divinique operis, ut qui contra eam faciunt libertatem, iidem contra Deum et contra officium ». Ut olim Gregorius VII, sic temporibus modernis exstabat LEO XIII propugnator libertatis Ecclesiae. Cf. *Litterae Ex litteris*, 7 aprilis 1887: *A.S.S.*, 19 (1886), p. 465: « Nos quidem vel ab initio nostri pontificatus multo et serio cogitare de vobis instituimus, atque, ut ratio Nostri ferebat officii, consilium cepimus omnia conari, si qua ratione liceat, pacatam tranquillitatem cum libertate legitima catholico nomini restituere ».

[24] In sexaginta fere documentis, quae relationes inter rem sacram remque civilem tractant, octaginta vices occurrit formula verborum, « libertas Ecclesiae », vel formula aequipollens. Ipsi enim Leoni XIII, sicut toti traditioni catholicae, libertas Ecclesiae principium est fundamentale in iis, quae spectant ad relationem inter Ecclesiam et instituta omnia ordinis civilis.

¹⁵ Cf. PIUS XII, *Litt. Encycl. Summi Pontificatus*, 20 oct. 1939: *A.A.S.*, 31 (1939), pp. 445-46: « Quamobrem Nos, ut eius in terris vices gerimus, qui a sacro vate “ Princeps pacis ” appellatur (*Is.* 9, 6), civitatum rectores eosque omnes, e quorum opera quovis modo publica res pendet, compellamus vehementerque obtestamur ut Ecclesia plena semper libertate fruatur debita, qua suam possit educationis operam exsequi, ac veritatem impertire mentibus, animi inculcare iustitiam, eosque divina Iesu Christi refovere caritate ».

¹⁶ Cf. PIUS XI, *Litterae Firmissimam constantiam*, 28 martii 1937: *A.A.S.*, 29 (1937), p. 196: « Proposita eiusmodi aestimandarum rerum mensura, concedendum sane est, ad christianam vitam explicandam externa quoque praesidia, quae sensibus percipiuntur, esse necessaria, pariterque Ecclesiae tamquam hominum societati opus omnino esse, ad vitae usuram atque incrementum, iusta agendi libertate, ipsosque fideles iure gaudere in societate civili vivendi ad rationis conscientiaeque praescripta ».

¹⁷ Cf. PIUS XII, *Allocutio Ci riesce*, 6 dec. 1953: *A.A.S.*, 45 (1953), p. 802, ubi fines clare definiuntur, quos Ecclesia prae oculis habet in ineundis Concordatis: « I Concordati debbono quindi assicurare alla Chiesa una stabile condizione di diritto e di fatto nello Stato, con cui sono conclusi, e garantire ad essa la piena indipendenza nell'adempimento della sua divina missione ». Exinde insuper constat, nihil esse in doctrina de libertate religiosa, quod cum praxi hodierna Concordatorum quovis modo pugnat.

¹⁸ Cf. PIUS XII, *Nuntius radiophonicus*, *A.A.S.*, 44 (1952), pp. 270-78, de conscientia christiana efformanda.

¹⁹ Cf. IOANNES XXIII, *Litt. Encycl. Pacem in terris*, 11 aprilis 1963: *A.A.S.*,

pp. 299-300: « Omnino errores ab iis qui opinione labuntur semper distinguere aequum est quamvis de hominibus agatur, qui aut errore veritatis aut impari rerum cognitione capti sint, vel ad sacra ad optimam vitae actionem attinentium. Nam homo ad errorem lapsus iam non humanitate instructus esse desinit, neque suam umquam personae dignitatem amittit cuius ratio est semper habenda. Praeterea in hominis natura numquam facultas perit et refragandi erroribus et viam ad veritatem quaerendi. Neque umquam hac in re providentissimi Dei auxilia hominem deficiunt. Ex quo fieri potest, ut, si quis hodie vel perspicuitate egeat, vel in falsas discesserit sententias, possit postmodum, Dei collustratus lumine, veritatem amplecti ». [24]